

Mette Ehlers Mikkelsen bliver første danske kvinde, der har besøgt alle verdens lande

Efter 40 år på farten får den rejsende trebarnsmor snart pladen fuld. Mød globetrotteren, der er tæt på at få opfyldt sin livsmission efter talrige rejser med og uden familien.

JAKOB ØSTER

Der er fart over feltet og mange bolde i luften, når man møder den 52-årige danske globetrotter Mette Ehlers Mikkelsen.

Hvis alt går efter planen, vil det snart lykkes hende at sætte fod i det eneste land, hun mangler at besøge, nemlig Nordkorea, som efter mere end fire års corona-nedlukning endelig har annonceret, at de igen åbner for besøgende nu i december 2024.

Dermed bliver Mette Ehlers Mikkelsen – hvis alt går vel – den første danske kvinde, der har været i alle verdens 193 FN-lande.

Parallelt med de mange rejser har Mette Ehlers Mikkelsen jongleret fuldtidsarbejde, familie, frivilligt arbejde og bestyrelsesposter. Spænd sikkerhedsbæltet, når vi her møder Danmarks – målt i antal besøgte lande – mest berejste kvinde.

Mette Ehlers Mikkelsens mange lange rejser beskriver hun som lærerige, de har krævet en kæmpe logistisk indsats, og de har været fyldt med livsbekræftende oplevelser. At komme i mål i Nordkorea tror hun vil føles som en stor forløsning:

»Jeg tror, det vil føles som en stor sejr. Jeg vil nok også mærke en stolthed, en stille form for lykke og en lettelse, fordi jeg i mere end et år kun har manglet det så hermetisk lukkede land. I lang tid har jeg haft svært ved at tænke på andet af frygt for at tabe målet af syne.«

Fire generationer på tur

Mette Ehlers Mikkelsen har altid rejst både med og uden familien, der nu tæller hele fire rejsende generationer. På gymnasiet i Haderslev var det samfundsfag, der interesserede globetrotteren mest. Derfor valgte hun at studere statskundskab og internationale relationer. Dernæst fulgte ansættelser i blandt andet Udenrigsministeriet og Eksportrådet.

Den rejseglade danskers første rejser gik til Norden og Vesteuropa. Det var gerne bilferier med forældrene og ofte også sammen med hendes to berejste bedstemødre.

»Rejselivet har for mig haft faser. Som ung var det med rygsæk. Dernæst rejser som familie med små børn. Derfra tog det fart med både intensitet og sværhedsgrad.«

Det var ved en helt særlig lejlighed, Mette Ehlers Mikkelsen fandt ud af, at hun ville besøge alle verdens lande.

»Det var, da jeg stod under statuen af Christopher Columbus i Den Dominikanske Republik. Dengang fejrede jeg mit besøgte land nr. 100 med en lokal cigar og lokal rom omgivet af mine tre børn og min kæreste. Jeg var 45 år, og det havde været undervejs i årevis, men først dér turde jeg formulere målet.«

OM METTE EHLERS MIKKELSEN

Mette Ehlers Mikkelsen er født 1972 i Ringsted.

Hun er kontorchef i Center for IT og Medico-teknologi. Tidl. direktør, IT-projektleder, kontorchef og bestyrelsesmedlem i bl.a. udenrigstjenesten og Forsvarskommandoen.

Gik i skole og på gymnasiet i Fredensborg og Haderslev.

Mette Ehlers Mikkelsen er mor til tre unge voksne (Ella på 16 år, Lærke på 21 og Nicolai på 22 år) der har rejst i 85-129 lande.

Skilt fra børnenes far, nu samboende med ny kæreste i byhus i udkanten af Frederiksberg.

Aktiv bestyrelsesformand i den internationale rejseklub NomadMania.

På spørgsmålet om, hvilke af hendes rejser der har været de mest bemærkelsesværdige, svarer Mette Ehlers Mikkelsen:

»Rejserne til de arktiske områder med deres hvide indlandsis står for mig som noget ganske særligt. Jeg har i 2024 besøgt Antarktis og har tidligere været i Alaska, Canada, Sibirien, Svalbard og Grønland. Alle de destinationer er overraskende let tilgængelige med fly eller skib,« beretter Mette Ehlers Mikkelsen.

»Jeg vil også fremhæve min første jordomrejse. Den fandt sted, da mine to ældste børn var tre og fem år. Vi startede med seks ugers rejse i Kina, fortsatte med et par måneder gennem resten af Asien, dernæst knap tre måneder i Stillehavet og et par måneder igennem Latinamerika. På turen fik vi tid til fordybelse og kom tæt på hinanden som familie. Med vores to blonde børn kom vi desuden tæt på andre børnefamilier, og der blev taget et uendeligt antal fotos af os – især i Kina. I New Zealand stod den på mobilhome og vandreture, og i Brasilien svømmede vi blandt piratfisk, kaimaner og anakondaer i Amazonfloden.«

Til sidst nævner Mette Ehlers Mikkelsen Malawi i Afrika:

»Dér mødte jeg en lokal entreprenør, der arbejdede med mikrofinansiering til kvinder. Efterfølgende gik jeg med i hans projekt, og sammen formåede vi at vækste ordningen, så yderligere mere end 100 kvinder fik gavn af den.«

Vaskede hår i ko-urin

Mette Ehlers Mikkelsens mest eventyrlige rejse fandt sted i 2021. Her camperede hun sammen med nogle venner fra rejsefællesskabet NomadMania i et par dage hos kvægstammen Mundari i Sydsudan:

»Vi fulgte en række af deres traditioner – som at smøre os ind i aske fra bålene for at holde malariamyggene og tsetsefluene væk. Bålene brændte på tørret kolort, og jeg vaskede sågar mit hår i ko-urin, ligesom Mundari-stammens mænd gør, fordi det giver deres hår en speciel orange-gul farve.«

»Efter at have taget mod til sig spurgte et 24-årigt stammemedlem mig: "Hvordan får man en kvinde til at ville have mere sex med en?" Mit svar var enkelt: "Man sørger for, det også er godt for hende!" Jeg håber, det bidrog lidt til kvindernes livskvalitet i stammen.«

Rejserne har også budt på enkelte ubehagelige oplevelser, fortæller Mette Ehlers Mikkelsen.

»Mine to døtre og jeg rejste gennem Iran, kun et par måneder før styret slog en ung kvinde ihjel, fordi hun ikke havde sit tørklæde korrekt på. Vi var meget bekymrede for, om vores kvindelige guide ville blive straffet, hvis ikke vi var tilstrækkeligt tildækkede. Min yngste datter, Ella,

endte med at få et ildebefindende, fordi der var så varmt, og hun skulle have så meget tøj på. Jeg oplevede også, hvordan de nægtede at veksle mine penge i en officiel butik, kun fordi jeg var kvinde. Trods det er iranerne blandt de mest nysgerrige, hjælpsomme, gæstfrie og veluddannede mennesker, jeg har mødt, og det er en utrolig spændende oplevelse at rejse i det smukke land med den rige, gamle kultur.«

Det, der har overrasket Mette Ehlers Mikkelsen mest, er, hvor hjælpsomme og venlige langt de fleste almindelige mennesker er rundt omkring i verden:

»Med tiden opnår man en vis rutine, og det bliver lettere at gennemskue, hvem man kan stole på, og dermed få skønne, lokale oplevelser. Især når jeg rejser sammen med børnene, møder vi en særlig omsorg. Den omsorg vil vi naturligvis gerne gengælde, og i øvrigt vil vi i det hele taget gerne være gode ambassadører for Danmark.«

Bedste og værste rejseoplevelser

Om sin bedste rejseoplevelse fortæller Mette Ehlers Mikkelsen:

»For et års tid siden rejste jeg igennem Turkmenistan med alle mine tre børn og nogle gode rejsevenner. Turen var arrangeret af det lille danske firma Above Borders. Turkmenistan har ørken og klippedale ligesom Grand Canyon. Men det er på mange andre måder et meget mærkeligt land. Heldigvis synes jeg, at meget giver mening, når man først er der. Jeg kan for eksempel godt lide, at præsidenten skaber stolthed og sammenhold ved at bygge spøjse bygninger, der har fået forskellige Guinness-rekorder. For eksempel har de fået opført den største bygning i verden formet som en fugl og klodens største indendørs pariserhjul.«

Hvad angår den værste oplevelse, kommer Mette Ehlers Mikkelsen med to bud:

»Måske besøget i Den Centralafrikanske Republik, hvor Wagnerbrigaden gik rundt på det lille håndarbejdsmarked i hovedstaden. Eller mødet med en gravid kvinde, hvis afghanske mand i USA havde sendt hende til Kabul for at hjælpe familien i hjemlandet. Hun rystede af skræk og gråd og bad til, at flyet ikke skulle lette, da jeg mødte hende på dametoiletet i afgangsterminalen på vej ind i flyet fra Dubai til Kabul. Én måned senere rullede Taliban ind i Afghanistans hovedstad, og hendes og barnets liv blev givetvis ganske forfærdeligt, i forhold til hvis de var blevet i USA.«

Oplevelser er mere værd end ting

Mette Ehlers Mikkelsens rejseråd er simple:

»Bare tag afsted. Oplevelser er langt mere værd end ting. Tag børn, forældre, venner med,



”

Vi var meget bekymrede for, om vores kvindelige guide ville blive straffet, hvis ikke vi var tilstrækkeligt tildækkede.

Mette Ehlers Mikkelsen, kontorchef og eventyrer

Hos Mundari-folket i Sydsudan. Mette Ehlers Mikkelsen er våd, fordi hun har vasket hår i ko-tis. Foto: Privat



Datteren Lærke og Mette Ehlers Mikkelsen i Burundi hos de kendte Burundi Drummers. Foto: Privat



Den danske eventyrer på den kinesiske mur i 2006 i forbindelse med jordomrejse med sine børn. Foto: Privat



Ikke mange danskere har været i Mauretanien. Mette Ehlers Mikkelsen har. Foto: Privat

► og få fælles oplevelser. Rejs solo en gang imellem, for så kommer man meget lettere i kontakt med andre. Vær ligeglad med, hvor andre mener, du skal tage hen, og hvad der er normalt. Tag et sted hen, der fascinerer dig, og vær realistisk om egne evner og økonomi. I Afrika kan det være en god idé at øve sig i eksempelvis Ghana eller Kenya, inden man tager til et svært land som for eksempel Congo.»

På spørgsmålet om, hvordan globetrotteren forbereder de mange rejser, svarer hun uden at blinke:

»Først og fremmest sætter jeg mig ind i landets økonomi, religion og aktuelle politiske situation. Når jeg booker fly, tjekker jeg afgang på Momondo og booker så direkte hos flyselskabet. Overnatning som familie er oftest billigst på Airbnb, for der kan man nøjes med én lejlighed i forhold til hoteller, hvor brandregler ofte betyder, der maksimalt må være to eller tre på et værelse. Ellers bør vi gerne på mindre familieejede steder, så vi støtter de lokale.«

Møder med lokale kvinder

For Mette Ehlers Mikkelsen betyder det meget at møde lokale kvinder og komme tæt på deres hverdag:

»Helst voksne kvinder med job og børn, med ansvar, drømme og ambitioner om at skabe det bedst mulige liv for dem selv og deres børn. Allerhelst vil jeg opleve sådanne møder sammen med mine egne børn. Jeg rejser også ofte med en lokal kvindelig guide for på den måde at støtte lokalt.«

På de mange rejser medbringer den berejste mor altid en lille førstehjælpssække med medicin – og en bundprop til en håndvask, så hun kan vaske tøj undervejs og dermed rejse så let som muligt. Familien rejser stort set altid kun med håndbagage.

Da rejserne har været fordelt over fire årtier, er det nærliggende at spørge Mette Ehlers Mikkelsen om, hvordan verden har ændret sig undervejs:

»Fra 1989 og 20 år frem var det vidunderligt at rejse gennem Østeuropa og Balkan og opleve friheden og udviklingen der. Netop nu fylder Kina meget i stadig større dele af verden og i en grad, vi ofte undervurderer hjemme i Danmark. Generelt er verden blevet lettere at rejse i, fordi rejser kan bookes digitalt, og færre lande kræver visa, mens andre er gået over til e-visa. Endelig er sociale medier med til at gøre det lettere at finde de mest spændende og skæve steder og dele oplevelser og inspiration. Jeg blogger selv for sjov på #expandingourhorizon.«

Det anslås, at blot omtrent 350 mennesker i verdenshistorien har besøgt alle verdens 193 FN-lande. Ifølge Mette Ehlers Mikkelsen har blot fem af dem været mødre. Jeg spørger hende, hvordan det har været at rejse så meget med sine børn.

»Det er den største gave, jeg har givet både dem og mig selv. Vi har fået store fælles oplevelser. Og en forståelse for andre kulturer, levevilkår, erhvervsliv, demokrati, ligestilling, natur og klima. Nu, hvor børnene er blevet unge voksne på 15-22 år, tager de stadig mere lederskab og ansvar på rejserne, og det gør mig stolt.«

Og der er ikke mange lande, hun ikke ville rejse med sine børn i.

»Jeg har rejst med mine store børn i Syrien, Somaliland, Sierra Leone, Mauretanien og Eritrea og nydt det. Den ganske hårde nordafrikansk-arabiske tone over for mig – som rejsende kvinde i Marokko og Egypten – gør dog, at min interesse for at komme dertil igen er begrænset. I Egypten smider de også ankre fra dykkerbådene direkte på koralrevene, når man snorkler i Det Røde Hav, og det ønsker jeg ikke at bidrage til.«

Ikke alt handler om rejser

For Mette Ehlers Mikkelsen handler alting ikke udelukkende om rejser. Hun er aktiv i bestyrelsen i Danmarks eneste rejsecafé, Café Globen, og har dér lagt mange timers frivilligt arbejde de seneste syv år.

»Jeg holder selv rejseforedrag i caféen, booker foredrag og står for markedsføring på sociale medier. Alle, der arbejder på caféen, er frivillige og ulønnede. Der er et godt sammenhold og endog meget højt til loftet, og så kommer hele verden til mig via foredrag om rejser til alle verdens lande og via besøg fra globetrottere,« for-



Mette Ehlers Mikkelsen i Mikronesien. Foto: Privat

tæller Mette Ehlers Mikkelsen, der også nyder at være i Danmark.

»Danmark er skønt, og man skal kende og værdsætte sine rødder. Jeg har boet en del steder i Danmark som barn, fordi min far havde forflytelsespligt med Beredskabsstyrelsen. Så jeg føler mig hjemme flere steder. Jeg går til oplevelser i Danmark som i udlandet og er ved at besøge alle danske beboede øer og fyrårer. Jeg samler også på gode mennesker og nyder familie og venner, erhvervs- og bestyrelsesnetværk og naturligvis rejsecaféen. I det hele taget har jeg et ret højt aktivitetsniveau og keder mig aldrig.«

Hvordan får du råd til at rejse så meget?

»Rejserne er fordelt over et helt liv. Med små 200 lande og en alder på 52 er det jo "blot" fire nye lande i gennemsnit pr. år. Heldigvis har jeg tjent mine egne penge, lige siden jeg blev færdig på universitetet – altså over en del år. De senere år har jeg fokuseret på at arbejde med it-projektledelse, fordi det både er spændende og samtidig giver udmærket fleksibilitet og løn. I forbindelse med mit langvarige forsøg på at komme ind i Nordkorea måtte jeg dog desværre opgive mit job hos Forsvarskommandoen, fordi de anså min ansættelse som uforenelig med, at jeg rejste til det lukkede land. Ved siden af mine ansættelser har jeg desuden opbygget en karriere som bestyrelsesmedlem og censor. Samtidig bor jeg forholdsvis billigt, har ikke haft bil i seks år og køber sjældent nyt tøj eller ny cykel.«

Mette Ehlers Mikkelsens familie er blandt verdens mest berejste familier. For hende har det været naturligt at kombinere rejser og familieliv.

»Livet har faser. For mig har der været fokus på studier, at få børn, etablere og ændre karriere

og så at tage en fase med et særligt højt tempo i forhold til at rejse til verdens mindst besøgte og sværest tilgængelige lande. Det er selvfølgelig dyrere at rejse med børn, især hvis man gerne vil sejle rundt i Botswanas Okavango-delta og sove i telt mellem elefanter og flodheste. Men ved ofte selv at booke og ved ikke at tage på for mange pakke- eller grupperejser har det alligevel været muligt. Vi har mest rejst i skoleferier, fordi det forstyrrer mindst, både i forhold til mine jobs og børnenes skole,« siger Mette Ehlers Mikkelsen.

»Jeg har ladet nysgerrigheden vinde over forsigtigheden og frygten. Hvis man leder efter farer, så kan man hverken starte som iværksætter eller cykle i København. Og så har jeg begrænset mine risici. I lande som Burkina Faso, Libyen, Niger og Chad har jeg rejst med tillidsvækkende og rutinerede lokale, hvor besøg rundt omkring har været relativt korte og ikke varslede. Sådanne steder har jeg undladt at tjekke ind på sociale medier undervejs, ikke været ude til sent om aftenen og sørget for ikke at få for meget alkohol,« fortsætter hun.

På spørgsmålet om, hvad hun skal lave nu, når alle verdens lande er krydset af på listen, svarer Mette Ehlers Mikkelsen:

»Jeg vil gerne inspirere andre til at opleve verden. Alene, med børn eller med forældre. Kan jeg, så kan rigtig mange danske kvinder gøre det samme. Alle kan i hvert fald rejse til 100 lande, hvis de virkelig vil,« siger hun og slutter:

»Jeg vil også gerne sætte lys på og bidrage til at forbedre kvinders livsvilkår i hele verden. Desuden fortsætter jeg helt sikkert med at rejse og glæder mig til at balancere det efter lyst og besøge rejsevenner rundt omkring i verden. Jeg skal nok få sat mig nye mål.« ■



OM BOGEN

Jakob Øster er aktuell med bogen "Moderne danske eventyrere", hvor han interviewer 21 af Danmarks mest markante eventyrere, heriblandt Rane Willerslev, Anja Ringgren Lovén, Andreas Mogensen, Mikkel Beha Erichsen, Nikolaj Kirk, og Simi Jan.

Teksten her er et uddrag fra kapitlet om Mette Ehlers Mikkelsen.



Vær realistisk om egne evner og økonomi. I Afrika kan det være en god idé at øve sig i eksempelvis Ghana eller Kenya, inden man tager til et svært land som for eksempel Congo.

Mette Ehlers Mikkelsen, kontorchef og eventyrer